1 Artykuł stanowi fragment przygotowywanej do druku monografii o więzieniu łomżyńskim, która zostanie

wydana w tym roku, po śmierci jej autora, nakładem Łomżyńskiego Towarzystwa Naukowego im. Wagów i

Polskiego Towarzystwa Historycznego Oddział w Łomży.
2 M. Senkowska, Kara więzienia, s. 116.
3 WAPB, Komisja Woj. August. i Rząd Gub. August. 18(6) 1866, sygn. 156 Akta budowy więzienia w Łomży

18128-1833, k. 69; E. Kaczyńska, Ludzie ukarani, s. 435.
4 APB/OŁ, Zarząd Powiatowy Łomżyński, 4359 O pobiegie aresztantow, 1884 g., k.

konwojentowi (wg jego wersji) przez dwóch nieznanych mężczyzn. Faktycznie napad na

konwojenta był tylko sfingowany po przekupieniu go kwotą 3 rubli. Uciekinier po krótkim

pobycie w Warszawie, wrócił pod nazwiskiem Lejby Grabowskiego z Zambrowa na teren

powiatu łomżyńskiego i zatrzymany został na jarmarku w Rutkach 4(16) maja 1884 r. przez

strażnika ziemskiego. Okazało się, że nawet ogolenie głowy nie uchroniło go przed

rozpoznaniem. Potwierdził on przekupstwo konwojenta, najpierw poczęstunkami w karczmach

Łomży, Rodgóra i u Żyda Zelka Kotowicza koło Modzel Starych, a następnie kwotą 3 rubli.5

Nocą z 30 IX /1 X (11/12 X) 1885 r.

9 APŁ, Zarząd Powiatowy Łomżyński, 5244 O pobege i puti sledowanija arestantow 1899-1901, k. 65-67, sygn.

5302, k. 14-16, sygn. 5307, k. 21-31; E. Tarnowskij, Pobiegi arestantow i drugija proisszestwija w miestach

zakljuczenija za 1899-1908 gg., w: „Tiuremnyj Wiestnik” nr 5 z 1910g., s. 686-702.
10 „Echa Płockie i Łomżyńskie” nr 92 z 18(5) listopada 1903r., s. 2.
11 APŁ, ŁGT 101 Kniga prikazow naczalnika tiurmy 1904-1914; Gubernskija Łomżińskije Wiedomosti nr 16 z 21

IV (4 V) 1901r., s. 4; APŁ, Zarząd Powiatowy Łomżyński, 5415, k. 558, 662.
12 E. Tarnowskij, dz. cyt., s. 686-702; Izwleczenije iz otczeta po Gławnomu Tiuremnomu Uprawleniju za 1906 g.

dwa miesiące potem 5(18) września 1906 r. około godz. 21.00 uciekło z więzienia jednocześnie

dwóch więźniów, którzy przetransportowani zostali niedawno z więzienia w Grodnie. Ucieczki

dokonali po przepiłowaniu krat w oknach. Byli to Ignacy Kołacz, lat 24 i Stefan Wyszyński, lat

20, obaj karani za przestępstwa kryminalne.